
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 25  del Reg. 
 
Del 05.02.2020 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SELEZIONE  DI  N°  1 ISTRUTTORE DA 
NOMINARE NEL CANTIERE DI LAVORO  PER 
DISOCCUPATI IN FAVORE DEGLI ENTI DI 
CULTO DELLA SICILIA  N° 007/ME DI CUI AL 
D.D.G. N° 3222 DEL 08/10/2019, INERENTE  
L'ESECUZIONE  DEL PROGETTO DEL CANTIERE 
DI LAVORO 'REALIZZAZIONE  DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA RAMPA DI 
ACCESSO E  DEL  PIAZZALE  ANTISTANTE  LA  
CHIESA  DI SAN LEONE SITA NELL'OMONIMA 
CONTRADA'- APPROVAZIONE VERBALE DI 
SELEZIONE E INTERVENUTA  EFFICACIA  AI  
SENSI  DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS.  
N°50/2016  E S.M.I - CUP: G66H19000010001 - 
C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/007/ME -  

 
 
 



 

 

           

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 25 del 05.02.2020 
N. 52 Del 05.02.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SELEZIONE  DI  N°  1 ISTRUTTORE DA NOMINARE NEL CAN TIERE 

DI LAVORO  PER DISOCCUPATI IN FAVORE DEGLI ENTI DI 
CULTO DELLA SICILIA  N° 007/ME DI CUI AL D.D.G. N° 3222 DEL 
08/10/2019, INERENTE  L'ESECUZIONE  DEL PROGETTO DEL 
CANTIERE DI LAVORO 'REALIZZAZIONE  DELLA 
PAVIMENTAZIONE DELLA RAMPA DI ACCESSO E  DEL  
PIAZZALE  ANTISTANTE  LA  CHIESA  DI SAN LEONE SITA  
NELL'OMONIMA CONTRADA'- APPROVAZIONE VERBALE DI 
SELEZIONE E INTERVENUTA  EFFICACIA  AI  SENSI  DELL 'ART. 
32 COMMA 7 DEL D.LGS.  N°50/2016  E S.M.I - CUP: G66H19000010001 
- C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLE/007/ME -  

 
L'anno duemilaventi, il giorno  cinque del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
PRESO ATTO: 
• che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro è stato autorizzato a finanziare 

cantieri di lavoro ai sensi della legge regionale 1° luglio 1968, n° 17 e successive modifiche e integrazioni e dell’art. 
36 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, a favore degli Enti di Culto, a valere sui fondi del terzo ambito di 
intervento del piano di cambiamento del documento di programmazione finanziaria del piano di azione e 
coesione(PAC) 2014 - 2020 con le procedure adottate ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015; 

VISTO  il D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, 
dell’Impiego, dell’Orientamento - Servizio II - dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro (pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 24/08/2018), è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento dei 
Cantieri di Lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma 2° 
della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n. 3, al fine di contrastare gli effetti della crisi economica che investe le fasce 
più deboli della popolazione, per mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di 
opportunità occupazionali e per favorire l’inserimento o il reinserimento nel modo del lavoro di persone in cerca di 
occupazione; 

VISTA la nota datata 28/08/2018, registrata al Protocollo Generale del Comune il 30/08/2018, al n. 10425, con la quale 
il legale rappresentate della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra,  ha rappresentato che è intenzione della detta 
Parrocchia di partecipare all’Avviso Pubblico, approvato con il D.D.G. n. 9482 del 09/09/2018 dell’Assessorato 
Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la predisposizione di un Progetto per la “Realizzazione 



 

 

di pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante la Chiesa di San Leone sita nell’omonima 
Contrada” mediante l’istituzione di un Cantiere di Lavoro per disoccupati in favore degli Enti di Culto della Sicilia; 

CHE con la medesima suddetta Nota, ai sensi dell’art. 2 del suddetto Avviso Pubblico n. 3/2018, il legale rappresentate 
della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra ha chiesto di potersi avvalere della struttura tecnica di questo 
Comune come Stazione Appaltante e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA la Determina n.73 del 29.10.2018 adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata, Lavori Pubblici con la quale il Geom. Maria MOLA è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. n. 13638 del 30/10/2018, con la quale questo Ente ha manifestato la completa disponibilità a 
supportare la Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra nella procedura in oggetto e contestualmente ha trasmesso la 
suddetta Determina n. 73 del 29.10.2018; 

VISTA la Determina n. 82 del 12/11/2018 adottata dal Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 
Privata, Lavori Pubblici, con la quale il Geom. Giuseppe FRANCHINA è stato incaricato della Progettazione del 
Cantiere di Lavoro di riferimento; 

VISTO  l’Atto di Adesione/Convenzione, Prot. n°27626 del 22/05/2019, con la quale vengono regolati i rapporti tra 
l’Amministrazione Regionale (Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento - Servizio II - 
dell’Assessorato Regionale della Famigli, delle Politiche Sociali e del Lavoro) e il Legale Rappresentante del Parrocchia 
S. Michele Arcangelo; 

VISTA  la nota prot. n. 59588, del 07/11/2019, con la quale è stato comunicato che nell'ambito 
dell’Avviso n. 3/2018 è stato istituito, autorizzato e finanziato con Decreto n°3222 del 08/10/2019 il 
cantiere di lavoro n°007/ME in favore della Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra avente ad 
oggetto “Realizzazione della pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante la 
Chiesa di San Leone sita nell’omonima contrada”, per un importo pari a € 122.279,46; 
CHE tale cantiere di lavoro prevede l’utilizzo di n° 15  lavoratori per una durata di giorni 71;  
CHE nell’ambito di tale cantiere di lavoro è prevista la nomina di n° 1 Istruttore di Cantiere; 
CHE le relative spettanze rientrano nel quadro economico del progetto; 
CHE l’art. 13 del D.D.G. n. 9482/2018 demanda all’Ente Gestore per il tramite il RUP la 
competenza per nominare l’Istruttore del cantiere scegliendo tra quanti in possesso dei prescritti 
requisiti; 
CHE il richiamato articolo 13 del D.D.G. 9482/2018 suggerisce di indirizzare la manifestazione di 
interesse per la selezione dell’ISTRUTTORE di CANTIERE ai soggetti,  in possesso dei prescritti 
requisiti: 
� risultare iscritto nell’Albo degli istruttori tenuto dai Servizi Centri per l’Impiego competenti 

per territorio. 
VISTA  la Determina Dirigenziale n°147 del 03/12/2019, con la quale sono state attivate le procedure per la 
scelta anche dell’Istruttore di Cantiere mediante pubblicazione di manifestazione di interesse finalizzata alla 
selezione della suddetta figura da impiegare nel cantiere di lavoro n°007/ME in favore della Parrocchia 
San Michele Arcangelo di Sinagra avente ad oggetto “Realizzazione della pavimentazione della 
rampa di accesso e del piazzale antistante la Chiesa di San Leone sita nell’omonima contrada” ed 
approvato lo schema dell’avviso di manifestazione di interesse, della domanda di partecipazione e DGUE; 
DATO ATTO che il predetto avviso pubblico per la selezione di n°1 Istruttore di Cantiere è stato reso 
pubblico, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune dal 03/12/2019 al 18/12/2019 e sul 
sito Internet dell’Ente alla sezione <<Avvisi e Comunicazioni>>; 
CHE gli interessati dovevano far pervenire le proprie candidature a mezzo raccomandata postale A.R. o 
tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo di questo Comune entro le ore 9,00 del giorno 18 
Dicembre 2019; 
VISTA la nota datata 17/12/2019, registrata al Protocollo Generale dell’Ente in pari data al n°16831, con la 
quale il Legale Rappresentante della Parrocchia S. Michele Arcangelo, ha richiesto al competente 
Assessorato una proroga di giorni 60 del termine assegnato per l’avvio del Cantiere di Lavori di riferimento; 
VISTA la nota Prot. n°67927 del 18/12/2019, trasmessa a mezzo PEC il 19/12/2019, registrata al Protocollo 
Generale dell’Ente in pari data al n°17015, con la quale il Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, ha concesso la proroga di 60 per l’avvio delle 
attività dei lavori nel cantiere di riferimento, con lavvio delle dette attività, improrogabilmente entro e non 
oltre il 07/03/2020;   
CHE entro il termine suddetto è pervenuto il plico, registrato al Protocollo Generale dell’Ente il 



 

 

09/12/2019, al n°16400 dell’Operatore Economico Geom. Debora MERENDINO, nata a Patti il 10/11/1996, 
residente in Sinagra (ME) in Via Udine, n°7 – Codice Fiscale: MRN DBR 96S50 G377B; 
VISTO il Verbale di Selezione dell’Istruttore di Cantiere di riferimento del 27/01/2020 ore 9,45, 
registrato al Protocollo Generale del Comune il 28/01/2020 al n°1036 (che si allega alla presente), 
regolarmente pubblicato all’Albo On Line e sul sito Internet dell’Ente alla voce “AVVISI” per tre 
giorni consecutivi non festivi dal 28/01/2020 al 31/01/2020 – A.P. n°63, senza ricevere contestazioni 
e/o osservazioni; 
VISTO , in particolare, le risultanze del succitato Verbale di Selezione dalla quale si evince che il Geom. Debora 
MERENDINO possiede i requisiti previsti dall’Avviso di Manifestazione di Interesse (documentazione in 
atti dell’Ufficio) per essere nominato Istruttore del cantiere di lavoro per disoccupati in favore degli Enti di 
Culto della Sicilia n° 007/ME di cui al D.D.G. n° 3222 del 08/10/2019, , inerente l’esecuzione del progetto 
del cantiere di lavoro "Realizzazione della pavimentazione della rampa di accesso e del piazzale antistante 
la Chiesa di San Leone sita nell’omonima contrada”; 
RITENUTO , pertanto, alla luce di quanto precede di poter approvare il predetto Verbale di Selezione del  27/01/2020 
ore 9,45, registrato al Protocollo Generale del Comune il 28/01/2020 al n°1036, che allegato alla presente 
determinazione costituisce parte integrante e sostanziale e di procedere contestualmente alla nomina di Istruttore del 
Cantiere in argomento in favore del Geom. Geom. Debora MERENDINO, nata a Patti il 10/11/1996, residente 
in Sinagra (ME) in Via Udine, n°7 – Codice Fiscale: MRN DBR 96S50 G377B; 
PRECISATO che la nomina diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti disposto dall'Art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  recanti  “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
VISTO  in particolare il punto 5.2.8. delle suddette Linee Guida n. 4, che recita testualmente: “Nel caso in cui la 
stazione appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate, la verifica del possesso dei requisiti, autocertificati 
dall’operatore economico nel corso della procedura, è regolata dall’articolo 36, comma 5, del Codice dei contratti 
pubblici”; 
VISTO il comma 5) dell’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici che recita testualmente: “Nel caso in cui la stazione 
appaltante abbia fatto ricorso alle procedure negoziate di cui al comma 2, la verifica dei requisiti avviene 
sull’aggiudicatario. La stazione appaltante può, comunque, estendere le verifiche agli altri partecipanti. Le stazioni 
appaltanti devono verificare il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali, se richiesti nella 
lettera di invito”; 
PRESO ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra nei confronti del 
Geom. Geom. Debora MERENDINO (documentazione agli atti dell’Ufficio); 
VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 
VISTO  il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
VISTO  il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; 
VISTA  la Circolare Prot. n°50829 del 30/09/2019, emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro; 
VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 
successive modifiche ed integrazioni;- 
VISTE  le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 
1. DI APPROVARE  il  Verbale di Selezione del  27/01/2020 ore 9,45, registrato al Protocollo Generale 

del Comune il 28/01/2020 al n°1036, che allegato alla presente determinazione costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il suddetto Verbale di Selezione è rimasto regolarmente pubblicato all’Albo On 
Line e sul sito Internet dell’Ente alla voce “AVVISI” per tre giorni consecutivi non festivi dal 
28/01/2020 al 31/01/2020 – A.P. n°63, senza ricevere contestazioni e/o osservazioni; 

3. DI NOMINARE Istruttore del Cantiere in argomento il Geom. Debora MERENDINO, nata a Patti il 
10/11/1996, residente in Sinagra (ME) in Via Udine, n°7 – Codice Fiscale: MRN DBR 96S50 G377B; 



 

 

4. DI DARE ATTO che questo Ente ha provveduto a verificare il possesso di tutti i requisiti di cui sopra 
nei confronti del Geom. Debora MERENDINO (documentazione agli atti dell’Ufficio); 

5. DI DARE ATTO  del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale e tecnico professionali ed 
economici ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., come disposto dall’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n°50/2016 del Geom. Debora MERENDINO; 

6. DI DICHIARARE , pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. n°50/2016, come modificato 
ed integrato dal d.lgs. n°56/2017, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, disposta con il presente 
Provvedimento; 

7. DI COMUNICARE  l’avvenuta nomina di Istruttore del Cantiere in argomento al Geom. Debora 
MERENDINO, nata a Patti il 10/11/1996, residente in Sinagra (ME) in Via Udine, n°7 – Codice 
Fiscale: MRN DBR 96S50 G377B; 

8. DI DARE ATTO  che le somme occorrenti a copertura di tale provvedimento sono ricomprese nel 
quadro economico del progetto finanziato; 

9. DI DARE ATTO , che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a 
carico di questo Ente, stante che le risorse finanziarie per l’attuazione del Cantiere Regionale di Lavoro 
in oggetto sono state interamente erogate all’Ente Gestore “Parrocchia S. Michele Arcangelo di 
Sinagra” giusto Atto di Adesione/Convenzione (Allegato G – art. 9), che dovrà procedere con tutti i 
successivi obblighi e pagamenti; 

10. DI DARE ATTO  che l’adozione del presente provvedimento si inquadra solo ed esclusivamente 
nell’azione di supporto che questo Ente fornirà alla Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra per 
l’attuazione del Cantiere Regionale in oggetto in forza della nota Prot. n°13638 del 30/10/2018; 

11. DI DARE ATTO che il RUP e il sottoscritto non si trovano in alcuna delle situazioni di 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e 
dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

12. DI DARE ATTO , altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il RUP 
il sottoscritto e l’istruttore del Cantiere destinatario del presente provvedimento; 

13. DI DEMANDARE  al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

14. DI TRASMETTERE  il presente provvedimento al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative – Serv. II – Programmazione FSE, PAC – Via 
Praga, n°29 – PALERMO e, per conoscenza, al RUP, al REO ed al Legale Rappresentante della 
Parrocchia San Michele Arcangelo di Sinagra per tutti i successivi adempimenti di competenza in forza 
dell’Atto di Adesione/Convenzione (Allegato G); 

15. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione Trasparente>>; 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  05.02.2020   al  20.02.2020 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 05.02.2020 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


